

Nu tør de drømme om uddannelse

Lærke og Rayan har fået vendt bøtten på Kolding HF & VUC. De har fået hjælpen til at trodse deres ordblindhed og nu tør de også drømme om at få en god uddannelse.

Hvad er det Lærke Jepsen og Rayan Fadi har til fælles med en lang række kendte danskere, som skuespiller Ghita Nørby, erhvervsleder og investor Jan Lehmman og tidligere skatteminister Karsten Lauritzen?

De er alle ordblinde.

Lærke og Rayan er henholdsvis 17 og 18 år. De går begge på første år på HF på Kolding HF & VUC. De kan fortælle om, hvordan ordblindheden tvang dem til at være mere passive i baggrunden og gav dem en angst for at række fingeren op og svare eller stille spørgsmål. Angsten for at blive gjort til grin satte en barriere for dem. De fleste vil nok tro, at det for mange år siden blev helt udryddet, at en elev risikerede at blive kaldt dum på grund af ordblindhed. Sådan er det så desværre ikke helt.

‘Altså, jeg har prøvet i de mindre klasser, i den lille skole hvor jeg gik til 6. klasse, at en lærer har sagt til mig, at jeg nok bare var dum, fordi jeg havde så svært ved at læse og skrive,’ fortæller Lærke. ‘Jeg havde en veninde, der også var ordblind, og vi blev tit gjort grin af og sendt ud på gangen, stemplet som dumme.’

Lærke havde svært ved at følge med i skolen i den lille by, hvor hun er opvokset. Hun blev først testet i 7. klasse for ordblindhed. Hun kom efterfølgende på en ordblindeefterskole og fra da af begyndte det at gå frem ad. Den sene udredning har hun til fælles med Rayan, der først blev udredt i 8. klasse. En udredning der kom i stand på hendes mors initiativ.

‘Jeg har svært ved at læse og skal ofte lige tænke mig om en ekstra gang. Jeg følte mig også så anderledes end de andre i klassen, at jeg mistrivedes,’ fortæller Rayan om tiden i folkeskolen.

Opbakning og støtte på HF

De fortæller glade og tilfredse om den hjælp og støtte, de får på Kolding HF & VUC.



Rayan: ‘Vi får rigtig meget støtte her på HF. Vi har mulighed for ekstra hjælp til skrivning og læsning hver onsdag.’

Lærke: ‘Her er hele tiden en hjælp at få, når man bliver for usikker. Jeg oplever dem som mere professionelle her.’

Rayan: ‘Jeg synes, jeg vokser fra min usikkerhed og jeg tør mere. Tør i højere og højere grad at deltage aktivt i undervisningen, række fingeren i vejret og svare eller stille spørgsmål.’

Lærke: ‘Alt materiale, vi skal bruge i timerne, bliver i god tid langt op som læsbare filer, så vi har det på computeren og har ordentlig tid til at få det læst igennem. Hvis vi har brug for det, kan vi altid få særlig støtte af en læsevejleder eller ordblindelærer.’

Rayan: ‘Faglærerne er også opmærksomme på os ordblinde, så vi kan læse tekster igennem nogle dage forinden. Teksterne bliver lavet, så vi har en chance for at læse dem.’

Nu tør vi også drømme

HF & VUC modtager mange unge, der har slået sig alvorligt på selvværdet og fagligheden på skolens rammer. De har følt sig uden for, gjort dumme og er blevet ramt på deres selvværd. Det gælder også Lærke og Rayan, men på Kolding HF & VUC har de fået professionel hjælp, så de nu, som alle unge bør kunne, kan drømme om, hvad de vil i deres fremtid.



Nu tør de drømme om uddannelse



Lærke: 'Jeg kan mærke, at jeg virkelig har rykket mig. Det går bedre med læsning og skrivning, selvom jeg stadig kan have lidt besvær med, hvordan jeg skal starte og slutte en stil, går det også meget bedre med at skrive.'

Rayan: 'Jeg er så glad for den hjælp, jeg får, og jeg har også rykket mig i mine karakterer. Jeg klarer mig bedre.'

Hjælpen har betydet, at de to unge kvinder nu også tør drømme om, hvilken fremtid og uddannelse de gerne vil have.

Rayan: 'Jeg vil gerne være sygeplejerske. Jeg har altid haft lyst til at hjælpe andre. Min mor er sosu-assistent, og det er jeg også meget inspireret af.'

Lærke: 'Jeg er ikke så sikker på, hvad jeg vil være. Men jeg er sikker på, at jeg gerne vil arbejde med mennesker. Når jeg er færdig med min HF, vil jeg gerne, som de fleste andre studenter, have et sabbatår eller to, så jeg kan tjene nogle penge og se lidt af verden.'

